1

松波総合病院

地域医療支援病院委員会議事録

Ｎｏ．1404
開催日時 平成２７年３月２５日（水）   １５：３０～１６：００

開催場所 松波総合病院   南館１階講堂

出席委員名 平田俊文 冨田栄一 塩谷裕久 高井啓一 横山元彦  馬場幹司

岩越誠 宮本正一 山北宜由 村井敏博 村山正憲 早崎正信 川崎艶子

                                 （事務局 ・ 西川哲史）

１．  議題及び審議内容

（１）当院の業務報告について

  次の①～④について、事務局より２６年度４月～１１月の実績報告があった。

① 紹介患者に対する医療提供実績（紹介率及び逆紹介率）

・ 平成２６年４月～平成２７年２月の紹介率６5．１％（前年１．７％増）、逆紹介率は ６

０．２％（前年１０．２％増）となり、新基準数値をクリアした。

② 共同利用の実績

・ 平成２６年４月～平成２７年２月の放射線科診断部門の共同利用率を前年と比較

すると、ＭＲは５．０％（６５件増）減少、ＣＴは０．５％（１１５件増）減少、ＰＥＴは２．

５％（１２件増）増加、放射線治療は２．２％（２件増）増加した。

③ 救急医療の提供実績

・ 平成２６年４月～平成２７年２月の救急車搬送件数は、前年より９２件減少した。５

月にシステム移動の為２日、７月に新館への患者移設の為３日、計５日間救急車

の受け入れを停止したため減少となった。

・ 救急車からの入院数は前年比で２３６件減少した。入院率は４２．３％で６．０％減

少した。

④ 研修開催実績

・ 平成２６年４月～平成２７年２月の計１５回開催され、院外４０５名の参加があった。

・ 院外参加者の内訳は、医師９３名、その他スタッフ１８６名、消防関係者１２６名であ

った。
以上、委員すべて承認

（２）意見交換

・ 岐阜県医療連携ネットワーク（ぎふ清流ネット）について

在宅医療をキーワードに病院での検査データ・処方等を閲覧できるシステムを構

築。電子カルテを導入している病院のデータを公開していく。H２６年度現在、岐阜

市民病院（NEC）長良医療センター（富士通）が準備できている。閲覧に関しては、

医師が患者様の同意を得て、各病院へ申請をして閲覧が可能となる。

H２６年度に松波総合病院、岐阜県総合医療センター、県立多治見病院が参加を

表明。現在、３０病院が参加表明をしている。（冨田委員）

・ 障がい者病棟開設について

４月１日より障がい者病棟を５９床を開設します。対象患者様は重度の意識障害、

肢体不自由者（脳卒中の後遺症、認知症患者は除く）が入院可能な病棟です。

尚、神経難病の患者様も対象となり、障がい者病棟の入院期間の上限はありませ

ん。（山北委員）

・ 介護老人保健施設の移転について

４月１２日（日）に南館へ移転を行います。１階に受付や相談室・事務所、２・３・４階

 2

に居室が入る。現行の１４６床と変更はないが、新基準での移転となるため、居室・

廊下等の面積が広くなります。４月１３日（月）には南館での稼働となります。

尚、通所リハビリは３月３０日より、南館１階に移転し稼働します。（早崎委員）

以上、委員すべて承認

（４）次回の開催について

   ・  平成２７年６月２４日（水）１５時００分～１５時３０分を予定。場所は南館１階の講堂。

後日、事務局より書面で通知する。
以上、委員すべて承認

以 上

委員長 病院長 経営企画部 事務局